
Název práce: Autorský postoj jako účinný faktor v příbězích uživatelů pervitinu.

Abstrakt: Ve předkládané  práci  se  pokouším  prostřednictvím  narativních  rozhovorů  zachytit

zkušenosti  jedinců,  kteří  užívali  tvrdé drogy (především pak pervitin).  Na období  užívání  drog

nahlížím jako na část života, která u těchto jedinců specifickým způsobem vedla k určitým změnám.

Zachycením  těchto  subjektivních  zkušeností  se  snažím  zohlednit  jednotlivé  faktory  a  situace

vedoucí k ukončení užívání drog. Prostřednictvím kvalitativního přístupu analyzuji čtyři rozhovory

(3 muži, 1 žena) a na základě výsledů této analýzy konstruuji dva modely. Jedním je schematický

model zobecněného scénáře, který vyzdvihuje podobnosti napříč zkoumaným vzorkem. Druhým je

model autorského postoje, který je v povaze ke zkoumaným datům považován za centrální a účinný

faktor. Na závěr se pokouším o kontextualizaci výsledků ve vztahu k odborné literatuře. Rovněž se

pozastavuji nad možností dalšího sběru dat a převedení výzkumu do longitudinálního designu.

Klíčová slova: pervitin, autorství, odpovědnost, narativní přístup


